
ГАПОУ «Арский педагогический колледж им. Г. Тукая»

Приказ № 299

от 15 мая 2025 года

«Обустановлении оплаты»

В соответствии с Федеральными законами «Об образовании в РФ» от 29.12.12г. 
№273-Ф3, «Об автономных учреждениях» от 03.11.2006г. №174-ФЗ (с изменениями от 
13.12.2024), «О некоммерческих организациях» от 12.01.1996г. №7-ФЗ (с изменениями 
от 14.04.2023), Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными 
постановлением Правительством РФ от 15.09.20 г. №1441, постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 18.09.2024г. №804 «Об утверждении 
нормативных затрат на реализацию программ подготовки специалистов среднего звена 
и нормативных затрат на обеспечение жилыми помещениями, содержанием детей в 
государственных профессиональных образовательных организациях Республики 
Татарстан, используемых при формировании государственного задания, на 2025 год и 
на плановый период 2026 и 2027 годов», Уставом ГАПОУ «Арский педагогический 
колледж им. Г.Тукая», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан РТ 
от 31.05.18 №412 "Об условиях оплаты труда работников государственных учреждений 
РТ» (с изменениями на 21.04.2025), постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21 декабря 2021г. N2382” (с изменениями на 13.11.2024) и на основании 
расчетов затрат на обучение по образовательным программам СПО, приказываю:

1. Установить стоимость обучения на 2025 - 2026 учебный год по программам 
среднего профессионального обучения в нормативные сроки по очной форме 
обучения (1 и 4 курсы):

- 09.02.07 Информационные системы и программирование в размере 85000 
(восемьдесят пять тысяч) рублей за учебный год;

- 44.02.02 Преподавание в начальных классах в размере 85000 (восемьдесят пять 
тысяч) рублей за учебный год;

- 44.02.01 Дошкольное образование в размере 85000 (восемьдесят пять тысяч) 
рублей за учебный год;

- 49.02.01 Физическая культура в размере 85000 (восемьдесят пять тысяч) рублей 
за учебный год;

- 53.02.01 Музыкальное образование: 1 курс в размере 90000 (девяносто тысяч) 
рублей за учебный год, 2-4 курсы в размере 200000 (двести тысяч) рублей за учебный 
год.

2. Установить стоимость обучения на 2025 - 2026 учебный год по программам 
среднего профессионального обучения в нормативные сроки по заочной форме 
обучения:

- 44.02.02 Преподавание в начальных классах в размере 25000 (двадцать пять 
тысяч) рублей;

- 44.02.01 Дошкольное образование в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.
3. Установить стоимость обучения на 2025 - 2026 учебный год по программам 

дополнительного профессионального обучения (далее -ДПО) в нормативные сроки:
- ДПО (переподготовка, кроме программы «Иностранный язык») для студентов 4 

курсов (категория - лица, получающие среднее профессиональное образование) - 
16000 (шестнадцать тысяч) рублей за одну программу;

- ДПО (переподготовка, кроме программы «Иностранный язык») для студентов 4 
курсов (категория - лица, получающие среднее профессиональное образование) - 



27000 (двадцать семь тысяч) рублей за две программы (по 13500 (тринадцать тысяч 
пятьсот) рублей за каждую программу));

- ДПО (переподготовка «Иностранный язык») для студентов 3 курсов (категория 
- лица, получающие среднее профессиональное образование) - 17000 (семнадцать 
тысяч) рублей за программу;

- ДПО (переподготовка «Иностранный язык») для студентов 4 курсов (категория 
- лица, получающие среднее профессиональное образование) - 17000 (семнадцать 
тысяч) рублей за одну программу;

- ДПО (переподготовка «Иностранный язык») для студентов 4 курсов (категория 
- лица, получающие среднее профессиональное образование), которые дополнительно 
будут учиться еще на одной программе - 30500 (тридцать тысяч пятьсот) рублей за две 
программы (17000 (семнадцать тысяч) рублей за программу «Иностранный язык», 
13500 (тринадцать тысяч пятьсот) рублей за программу по выбору));

- ДПО (переподготовка, кроме программы «Иностранный язык») для лиц, 
имеющих среднее и высшее профессиональное образование со сроком обучения 2 года 
- 20000 (двадцать тысяч) рублей за учебный год.

- ДПО (курсы повышения квалификации, 72 часа) для лиц, имеющих среднее и 
высшее профессиональное образование - 4500 (четыре тысячи пятьсот) рублей за одну 
программу.

- ДПО (профессиональное обучение) - стоимость устанавливается исходя из 
наполняемости группы.

4 .Установить оплату за проживание в общежитии за 2025 - 2026 учебный год:
- для студентов очной формы обучения (бюджет) в размере 750 (семьсот 

пятьдесят) рублей в месяц;
- для студентов очной формы обучения (внебюджет) в размере 1000 (одна тысяча) 

рублей в месяц;
- для другой категории лиц (слушатели курсов повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки, студенты заочного обучения и др.) в размере от 
500 (пятьсот) рублей в сутки, за исключением случаев установления оплаты стоимости 
иными приказами.

5 .Установить оплату за научно-методическое сопровождение инновационной 
деятельности, научно-методическое обеспечение и методическое сопровождение 
образовательной деятельности педагогических работников организаций, 
реализующих основные общеобразовательные программы в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами общего образования 
в 2025 - 2026 учебном году:

- экспертиза результатов инновационной деятельности с выдачей документа 
«Свидетельство об инновационной деятельности» - 500 (пятьсот) рублей;

- рецензирование авторских научно-методических работ (программы, учебно­
методические пособия и др.) с написанием рецензии - 1000 (тысяч) рублей.

6. Освободить от внесения платы за пользование жилым помещением 
(общежитием) лиц, п.4 ст. 39, п.5 ст. 36 ФЗ «Об образовании в РФ» №273 от 29.12.12.

7. Руководителям структурных подразделений (приемная комиссия, заведующие 
отделениями) довести приказ до заказчика (потребителя), заключившего договор на 
предоставление услуг, согласно п.1-2, 7 данного приказа.

Директор -РтФ.Гарипова

Подготовила: Мусина Л.Н.


